1

平成 16 年度 第２回市民活動サポートセンター運営委員会 会議録

平成 16 年 7 月 22 日 18:30～19:30
市民活動サポートセンター

出席委員 13 名……柴崎、多田、新井、石塚、伊藤、江口、佐藤、四分一、田中、細川、松澤、水谷、

横山
事務局    5 名……ＹＭＣＡよこすかコミュニティサポート 田口、高村、佐久間

市民生活課 小座野、小番

１  報告事項
 次第に沿って報告を行った。

２  審議事項
（1）市民公益活動団体について、提案どおり承認した。

[意見概要]

利用状況について

（事務局）

ロッカー（小）については、７月１日以降の利用が３件あり、現在残数は２個である。

サポートセンター備品館外貸し出しについて

（事務局）

市民公益活動を支援するために、市内での活動に対して、サポートセンター備品の一部について館

外への貸し出しを８月１日（日）から始める。予約については、利用日の前月１日からの受付が可

能で７月から始めている。利用者への案内を資料４のとおり用意した。貸し出し料は無料であるが、

使用期間中の破損に伴う修繕費用などは利用者の実費弁償とする。手続きとしては、貸し出し申請

書を提出してもらうほか、貸し出し時には、備品を取りに来る人の免許証、パスポート等顔写真付

の身分証明書が必要になる。貸し出し及び返却時には動作確認等に３０分ほど時間を要するので、

窓口に来るときは余裕を持って手続きをしてほしい。そのほか注意事項や備品の操作方法等につい

て、利用者用の説明書を作成中である。

（松澤委員）
液晶プロジェクターの機能は？

（事務局）
パソコンにつなげられるほか、映写機としても使用可能であり、機能的には最新のものである。また、

ワイヤレスアンプについてはコンサート等にも対応できる機能を持っている。コードの接続が複雑な

ので、一般の人にもわかりやすいようにマニュアルを作成中である。

（柴崎委員）
ワイヤレスアンプは屋外で使用できるとのことだが、雨天の時も使えるのか？

（事務局）
雨天の場合は使用できない。

（多田委員）
館外貸し出しの受付は説明を含めてスタッフ全員が対応できるのか？

2

（事務局）

動作確認も含めてスタッフ全員が対応できるように準備している。

（水谷委員）
掲示用パネルは１枚でも５枚でも借りられるのか？

（事務局）
枚数に限らず貸し出せる。

（柴崎委員）
館外貸し出しについての PR は行っているのか？

（事務局）
情報紙のたろん通信やのたろんメールで行っている。

夏の市民活動体験スタンプラリーについて

（事務局）

７月１７日（土）から開催が始まった。今回初めて参加する HONCHO すかっ子カーニバル（７月

３１日（土）・８月１日（日））には６団体の参加を得たほか、サポートセンターとしても両日参加

する。

市民協働推進セミナーについて

（事務局）

募集に対して２４名の申し込みがあった。７月２０日（火）に第１回セミナーを開催した。

第１回目のセミナーでは、参加者がもっている活動への思いをほりおこしながら、今後どのような

形で活動を進めていきたいか、自分たちの言葉で語ることを行った。第２回目は、第１回目で掘りお

こされた思いを具体的な広報企画にしていき、第３回目は実際に制作したアピールを発表していく予

定である。参加者に余裕があるため、第３回目については、発表に対する傍聴者の募集を行いたい。

（柴崎委員）

事前の申し込みがなくてもかまわないと思う。委員の方たちもぜひ参加してほしい。

その他

（事務局）
サポートセンター指定管理者選考会経過について、５団体の応募があり、７月１３日（火）に選考

に先立って公開プレゼンテーションを行った。選考結果については、９月議会に議案として提出、

承認を得たうえで正式な公表となる。

市民協働推進フォーラムについて、１０月頃の開催予定ということで、内容についてサポートセン

ターと調整中である。詳細が決まり次第お知らせする。

以上